Câmara de Extensão - Livro 3
l
2 Ata da reunião extraordinária n° 152/2019
3 da Câmara de Extensão do Conselho de
4 Ensino, Pesquisa e Extensão da UEL,
5 realizada no dia 30 de agosto de 2019.
6 Aos trinta dias do mês de agosto de 2019, às 14 horas e quinze minutos, na
7 Sala dos Conselhos, reuniu-se a Câmara de Extensão, sob a Presidência da
8 Profa. Mara Solange Gomes Dellaroza e do Prof. Paulo António Liboni Filho,
9 Diretor de Programas, Projetos e Iniciação Extensionista e da Profa. Zilda

io Aparecida Freitas de Andrade, Diretora de Eventos, Cultura e Relações com
li a Sociedade e dos seguintes membros: Francisco José Abreu Oliveira,
12 Magna Natalia Marin Pires, Cristina Valéria Bulhões Simon, Denílson de
13 Castro Teixeira, Jorge Bounassar Filho, Gilselena Kerbauy Lopes, Sinival
14 Osório Pitaguari, Benjamin Luiz Franklin, Keli Regiane Tomereli da Fonseca,
15 Tiago Severo Peixe, Wilma Aparecida Spinosa, Maíra Bonafé Sei, Maria
16 Helena Ribeiro Bueno e José Leonardo Bruno. A Pró-Reitora de Extensão,
17 Cultura e Sociedade, profa Mara Solange Gomes Dellaroza comunicou aos
18 membros presentes que não havia o quorum mínimo necessário para
19 deliberação. No entanto, destacou a importância do assunto e devido aos
20 prazos estabelecidos, o assunto único de pauta "LGU - Lei Geral das
21 Universidades" será apresentada pelo assessor do Gabinete Beto e logo a
22 seguida será aberta para discussão, dúvidas e esclarecimentos, sendo
23 prioritária a discussão central da manutenção da Extensão na UEL. O
24 assessor Beto esclareceu que a referida lei é uma proposta da SETI, sem
25 discussão com as Universidades. Após um breve relato, passou-se para a
26 apresentação da 2a versão da referida lei. Os docentes Tiago, Bounassar,
27 Benjamin e Sinival fizeram alguns questionamentos sobre o capítulo V - do
28 Financiamento/custeio e relação docente/vaga. A professora Mara Solange
29 solicitou que o professor Paulo Liboni fizesse a leitura do artigo que o grupo
30 de pró-reitores de Extensão sugeriram para assegurar as atividades de
31 Extensão desta Lei. A professora Mara Solange reforçou que por falta de um
32 membro para quorum nesta reunião, as discussões de hoje serão levadas
33 com muita seriedade para outras instâncias, mas somente como sugestão e
34 não com votação e aprovação nesta Câmara. O professor Sinival ressalta
35 que tem que rejeitar esta lei por completo, pois é uma afronta a autonomia
36 universitária e querem nivelar por baixo a relação professor/aluno. A
37 professora Mara Solange informa que não apoia o documento, mas pretende
38 garantir a inclusão da Extensão neste documento. O assessor Beto Duran
39 informou que no dia seis de setembro haverá uma reunião do Conselho
40 Universitário com pauta única para tratar do assunto LGU - Lei Geral das
41 Universidades. Para finalizar, a professora lembra a todos sobre a reunião
42 extraordinária do dia dez de setembro para discussão da creditação da
43 extensão na UEL e comunica que hoje será publicado o resultado do Edital

l

l
2
3
4
5
6
7
8

9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

Câmara de Extensão - Livro 3
da Fundação Araucária sobre eventos. Nada mais havendo a tratar a Pró-
Reitora Mara Solange Gomes Dellaroza agradeceu a presença de todos e
suspendeu a reunião e eu, Sandra Maria Fernandes, Secretária Designada,
lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por mim e pêlos
membros do Conselho presentes à reunião.

Mara Solange Gomes Dellaroza
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Sociedade

Paulo Antonio Liboni Filho
Diretor de Programas/Projetos e Iniciação Extensionista/PROEX

Zilda Aparecida Freitas de Andrade
Diretora de Eventos, Cultura e Relações com a Sociedade/PROEX

Benjamin Luiz Franklin
Coordenador da Comissão de Extensão do CECA

Cristina Valéria Bulhões Simon
Vice-Coordenadora da Comissão de Extensão do CCh-1

Denílson de Castro Teixeira
Coordenador da Comissão de Extensão do CEFE

José Leonardo Bruno
Vice-Representante dos Diretores dos Órgãos Suplementares - Museu C&T

Magna Natalia Marin Pires
Vice-Coordenadora da Comissão de Extensão do CCE

Francisco José A Oliveira
Coordenador da Comissão de Extensão do CCB

Gilselena Kerbauy Lopes
Coordenadora da Comissão de Extensão do CCS

Jorge Bounassar Filho
Coordenador da Comissão de Extensão do CTU

Keli Regiane Tomeleri da Fonseca
Vice-Coordenadora de Areas Temáticas - Saúde

2

l
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17

18

19
20
21

Câmara de Extensão - Livro 3
Maíra Bonafé Sei

Representante dos Diretores dos Órgãos Suplementares - Clínica Psc

Maria Helena Ribeiro Bueno
Representante dos Diretores dos Órgãos Suplementares - Casa de Cultura

Sinival Osório Pitaguari
Coordenador da Comissão de Extensão do CESA

Tiago Severo Peixe
Vice-Coordenador de Áreas Temáticas - Trabalho

Wilma Aparecida Spinosa
Vice-Coordenadora de Areas Temáticas - Tecnologia e Produção

3